i) *quia Nicomedia se obrulerat*] Criticus Anon. qui *vt Nicomedia se obrulerat*. Heumann. qui *Nicomediam se contulerat*. Forte: *qui ubi (quum) Nicomedia se obrulerat*. Büñ.

k) *in honore haberi videbatur*] tamquam Maximiani augusti filius, ab augusta adoptatus, supra priuati conditionem Nicomediae, in sede imperatorum, efferri videbatur. Cell.

l) *nihil tale metuens*] Heumann. præ-

- 4 occifus est. Et illa, exitu eius audito, protinus fugit. Idem Seueri filium Seuerianum^m, iam ætate robustum, qui fugientem Maximinum fuerat ex acie secutus, tamquam post obitum eius de sumenda purpura cogitasset, capitali sententiæ
 5 subiectum interemit. Qui omnes Licinium iam pridem, quasi malum metuentesⁿ, cum Maximino esse maluerant, præ Valeria^o, quæ nolens Licinio in omnes p. 9 Maximiani hereditates iure suo cedere, idem Maximino negauerat. Ipsi
 6 quoque Maximini filium [suum] maximum^r agentem [in] annis octo^t, et filiam septennem, quæ desponsa fuerat Candidi-

præmisso puncto: *At nihil tamen metuens.* Bün.

m) *Seuerianum*] De hoc Nurrius p. 339. Bün.

n) *quasi malum metuentes*] Verf. Angl. *quasi malum hominem.* Græuius: *quasi emulum.* Tollius: *quasi iratum.* Heumann. timidiuscule: *quasi immitem.* Bauldrius suspicatur, locutionem esse e medio petitam, qualis ista Gallorum: *Il le craignoit comme la peste.* Certe nihil hic mutandum. Adparet stilus veterum.

Notauit ad Lactantii L. i. Inst. 19. 5. not. (h) *metuebant enim malum - si facerentur, quod erat verum.* Cicero L. i. Leg. c. 14: *quod metuat, ne emanet, id est, ne MALVM habeat.* Alia, ubi malum pro pœna positum, collegerunt Gronouius ad Senec. i. de Ira c. 16. p. 36. et Cortius ad Salust. Iugurth. c. 100. p. 870. Bün.

o) *præ Valeria*] Heumannus manifestum putat scribi oportere: *excepta Valeria.* Propius corrigere potuisset: *præter Valeriam.* Bün.

p) *qua nolens Licinio in omnes*] Sic legendum; non *volens*, quod sensui et prioribus repugnat. Noluisset enim Valeria Galerii Maximiani, mariti sui, hereditates Licinio cedere, qui eam ante ductam Constantini forem, in vxorem petierat, quod in-

de probabile videtur, quia putauit illa, se tutius moraturam in partibus Maximini, eo maxime, quod haberet uxorem. cap. 39. Cell.

q) *qua nolens Licinio*] MS. *qua VOLENTI Licinio*] Non male, ut cenfet Nurrius p. 272. hunc sensum eliciens: Licinium voluisse in omnes inuadere Galerii hereditates atque idcirco Valeriam confestim ab eo fugisse; ut ad Maximinum, qui vxorem habebat, sese tutius reciperet. Bün.

r) *Maximini filium suum maximum*] Nurrius hic multa disputans p. 362-364. nihil definire potest neque negare librarii imperitiam. Lego cum Heumanno: *suum maximum.* Bün.

s) *Maximini filium suum maximum agentem*] Prauatus locus. Bohercklus delet pronomen *suum*, quod plane alienum est: Tollius legit, *suum maxime agentem annos octo*: Th. Gale ita: *nati maximum, agentem annos octo*, quæ commodissima videtur lectio. Cell.

t) *agentem in annis octo*] Gall. Toll. Cell. corrigunt: *agentem annos octo.* Miror, inquit Heumannus, & Cellario probari correctionem Galei. Non enim Latini dicunt: *agere annos octo*, sed *annos octauum.* At Lactantii

didiano, extinxit. Sed prius mater eorum in Orontem * * præcipitata est: ibi sæpe illa castas feminas mergi iusserat. Sic omnes impii vero et iusto iudicio Dei eadem, quæ fecerant, receperunt *.

LI. Valeria quoque, per varias prouincias quindecim mensibus plebeio cultu peruagata, postremo apud Thesalonicam cognita, comprehensa cum matre *, pœnas dedit. Ductæ igitur mulieres cum ingenti spectaculo et miseratione tanti casus ad supplicium; et amputatis capitibus, corpora earum in mare abiecta sunt. Ita illis pudicitia et conditio^b exitiæ fuit.

LII.

stantii xuo, quod Lexica non obseruarunt, sæpe dixerunt *agere annos* tot. Sic Iul. Capitolinus in M. Antonino Philosophi. c. 5. *decem et octo annos agens*. In Gordianis tribus c. 15: *filium quadraginta et sex annos agentem*, in Gord. tertio c. 22. *paruum annos agentem undecim - tredecim - sedecim*. Immo nec esse in annis tot abhorruerunt: Inscriptioni veteri apud Columbum: *Egit vitam in annis LVIII. in pace*, addo Augustinum ex L. 9. Confesf. c. 6. n. 14. quum ESSET IN ANNIS SEDECIM, idem quoque de se ipso L. 1. Soliloq. c. 10. 17. vt ante probaui dixit: *quum triginta tres annos agam*. Bün.

u) *mater eorum in Orontem*] vxor Maximini Daze, mater filii octennis et filix septennis, in Orontem, Syriæ fluuium, Antiochiæ incenia præterlabentem, præcipitata. *Orontem* autem eruditi legunt, vbi scriptum erat *orientem*. Cell.

x) *in Orontem*] MS. in *Orientem*. Quæ lectio etfi quodammodo defendi posset, vt Cuperus inter Columbi notas p. 321. sq. multis docet, quem non nominatum Nurrius p. 364. sequitur; tamen malunt hic doceri: *in Orontem*. Bün.

y) *ibi*] malle cum Critico Anon. et Heumanno: *vbi*. sæpe hæc confunduntur. Bün.

z) *Sic omnes impii - eadem, quæ fecerant, receperunt*] Producam hic testimonium plane eximium; ex quo puto adparere, Hieronymo hunc nostrum librum de Mortibus Persecutorum fuisse lectum; ita enim scribit Hieronymus Commentar. in Zachariam c. 14. f. m. 285: *Nos autem dicemus, omnes perfectores, qui adflixerunt ecclesiam Domini, vt taceamus de futuris cruciati- bus, etiam in presenti saculo recepisse, quæ fecerint. Legamus ecclesiasticas historias, quid Valerianus, quid Decius, quid Diocletianus, quid Maximianus, quid sanissimus omnium Maximinus et nuper Iulianus passus sint - quod computruerint carnes eorum, et oculi contabuerint, et lingua in pedorem et saniem disoluta sit*. Bün.

a) *comprehensa cum matre*] cum matre Prisca, Diocletiani vxore, de qua et filia Valeria sæpe laudatus Cuperus consularur ad cap. 50. Cell.

b) *et conditio*] MS. *conditioni*. vitiose. *Conditio* est dignitas Augustarum illustrissima. Bün.

a) quæ

- 1 LII. Quæ omnia secundum fidem scientium ^a loquor; ita vt gesta sunt mandanda litteris credidi; ne aut memoria tantarum rerum interiret, aut si quis historiam scribere voluisset, [non] corrumpere veritatem ^{b, c}, vel peccata illorum aduersum Deum, vel iudicium Dei aduersus illos reticendo.
- 2 Cuius æternæ pietati ^d gratias agere debemus, qui ^e tandem respexit in terram, quod gregem suum partim vastatum a lupis rapacibus, partim vero dispersum, reficere ac recolligere dignatus est, et bestias malas ^f extirpare, quæ diuini gregis
- 3 pascua protriuerant, cubilia dissipauerant. Vbi sunt modo magnifica ^g illa et clara per gentes Iouiorum et Herculiorum cognomina ^h, quæ primum a Dioclete ac Maximiano insolenter adsumta, ac postmodum ad successores eorum ⁱ translata viguerunt ^j? nempe ^k deleuit ea Dominus ^l, et erasit de

terra

a) *qua omnia secundum fidem scientium loquor*] MS. *qua omnia secundum FINEM, scienti enim loquor*. Finis hic esset, vt præter rerum veritatem de peccatis persequentium, Deique in eos vindicta et iudicio constaret, vt statim sequitur: *Scienti enim, puta: Donato loquor*. conf. c. 16. 3. Heumannus tentat: *secundum fidem et scientiam ita, vt gesta sunt* etc. ad ductus propius esset: *qua omnia secundum fidem scientiamque, ita*. conf. Epit. c. 13. princ. Sic Vopiscus in Aurel. c. 20: *epistolam indidi ad fidem rerum*. Büñ.

b) *non corrumpere veritatem*] Quia præcescit *ne*, superfluum non est, a librario forte adiectum. *Columb. et Boherell.*

c) *corrumpere veritatem*] Vt L. 3. Inst. 1. 3: *veritas corrumpitur*. Mox MS. *præue: vel specta*. Büñ.

d) *æterna pietati*] Heuman. *pæterna*. Vt MS. sic L. 4. 17. 17: *pro æterna sua pietate*. Büñ.

e) *qui tandem*] Lego cum Heumanno: *quod tandem*, Büñ.

f) *a lupis rapacibus - bestias malas*] Vt L. 5. Inst. 23. 3 - 4: *bestias malas*

- voracibus lupis. Ouidius L. 4. Trist. l. 79 - 80. *vt rapax - lupus*. Büñ.

g) *magnifica illa*] MS. *magnificentia illa*. Büñ.

h) *Iouiorum et Herculiorum cognomina*] Tamquam ab Ioue et Hercule genus ducerent, Diocletianus Iouius, Aurelius Maximianus Herculeus, adpellari voluerunt. Inscr. Grut. p. 199:

DD. NN. AETERN. IMPP. C. AVRE. VALERIO IOVIO DIOCLETIANO ET M. AVR. VALERIO ERCVLEO MAXIMIANO

PIIS FEL. SEMPER AVGG. Cell.

i) *ad successores eorum translata*] Quia Galerius, Maximinus et Licinius Iouii cognomen vsurparunt: Constantius et Constantinus nonnumquam *Herculii*. Vide Vales. ad Euseb. H. E. lib. 9. cap. 9. et, qui hæc curatus persecutus est virum summum Henr. Noris de Liciniano nummo c. 1. p. 56: *Cell.*

k) *nempe*] Ita post interrogationes vtitur noster *voculis vtrique, scilicet, nempe*. vid. Epit. c. 11. 2-3. Büñ.

l) *deleuit ea - de terra*] L. 5. 18. 14: *cuius nomen - de familia deleatur*. Büñ.

m) *pa-*

terra. Celebremus igitur triumphum Dei cum exultatione; victoriam Domini cum laudibus frequentemus; diurnis nocturnisque precibus celebremus, ut pacem^m, post annos decem plebi suæ datam, confirmet in sæculum. Tu præcipue, Donate carissime, qui a Deo mereris audiriⁿ, Dominum deprecare, ut misericordiam suam seruet etiam^o p^r famulis suis propitius ac mitis, ut omnes insidias atque impetus diaboli a populo suo arceat, ut florentis ecclesiæ perpetuam quietem^r custodiat.

L.A.

m) *pacem-datum*] Vt L. 5. 13. 10. *data pace*, i. e. tranquillitate ecclesiæ. Bün.

n) *mereris audiri*] i. e. exaudiri, ut L. 6. 13. 1. not. *an sis dignus audiri*. Bün.

o) *seruet etiam famulis*] Boherello suspectum *etiam*: substituit, quod efficacius est, *eternam*. Cell.

p) *etiam*] Heumann. *et maneat*. Bün.

q) *ut florentis ecclesiæ perpetuam quietem*] Clarissimi Viri Nic. Hein. sius, I. G. Græuius, et Io. Colum-

bus ita poni iubent, quod scriptum erat: *florescentes ecclesiæ perpetua quiete*. Cell.

r) *ut florentis ecclesiæ perpetuam quietem*] Non ut Cellarius vult, sed peius, ut ex Baluzio et Nurrio constat, in MS. legitur: *ut florentes ecclesiæ perpetua quiete custodiat*. Heumann. *perpetuo*. Retinui Græuii ab Heinsio etc. comprobata lectio-nem: *perpetuam*, ut sæpe in Lactantio; interpretor: *continuatam*, non *corruptam*. Bün.

Bbbbb

*) Mire

LACTANTII SYMPOSIUM.

PROLOGVS.

Hoc quoque Symposium lusi* de carmine inepto.
 Sic tu, Sexte, doces, sic te deliro magistro,
 Annua Saturni dum tempora festa redirent
 Perpetuo semper nobis solennia ludo.
 Post epulas lætas, post pocula dulcia mensæ
 Deliras inter vetulas puerosque loquaces
 Quum streperet late madidæ facundia linguæ,
 Tum verbosa cohors studio sermonis inepti
 Magno, nescio quas, pasfim de carmine nugas
 Est meditata: diu sic friuola multa locuta est.

10

Nec

*) Mire lusere docti in legendo
 primo versu. Vulgatæ antea editio-
 nes:

*Hæc quoque Symposius de car-
 mine lusit inepto.*

Celeberrimus GESNERVS:

*Hoc quoque Symposium de
 carmine LVSVS inepto.*

Heumannus:

*Hoc quoque Symposium lusi de carmi-
 ne inepto.*

Ludam et ego in re ludicra, at-
 que tentabo ex lusu verum elicere.
 Capiti versus salutem dedit Heu-
 mannus, quum ex patre fecit natum:
 ego iam tentabo pedem curare, non
 nescius pedum morbum esse sæpe in-
 finabilem. Ex voce LVSIT procudo
 iustum lusum horum Symposiacorum
 auctorem, propitia vtinam Lu-
 cina, hoc modo:

*Hoc quoque Symposium de car-
 mine Lucii inepto.*

Manent fere iidem litterarum du-
 ctus, quales in antiquis MSS. esse
 solent, vbi LVSIT et LVCI parum
 differunt. Ita manet planissimus sen-
 sus: *Hoc quoque Symposium est de car-*

mine inepto Lucii. Cetera nomina
 productiora Cæcillii, Firmiani, La-
 ctantii, versus huius ratio non ita
 commode admisisset. Præterea quid
 notius, quam veteres suis prænomi-
 nibus in scriptis sæpe vti? Nonne fre-
 quentius MARCI et TVLLII quam
 Ciceronis nomen? Nonne ipsius La-
 ctantii liber de Mortibus Persecuto-
 rum in MS. vniuo sub nomine LV-
 CII CECILII solo adparet? Nunc for-
 te rectius quam BESSELIVS possem
 pronuntiare: *Veterum sequitur mo-
 rem, qui nomen suum initio operis pro-
 fitabantur.* Sic Lactantius de Sibylla
 L. 1. Inst. 6. 13: *Sibylla Erythraa no-
 men suum verum carmini inseruit et
 Erythraam se nominat.* Si quis cre-
 dere mallet, hæc centum ænigmata
 partem tantum Symposii continere,
 testantur enim Gyraldus et Vossius
 de codicibus plenioribus, posset vul-
 gatam lectionem retinere hoc sensu:

*Hæc quoque Symposius de car-
 mine Lucii inepto.*

i. e. hæc quoque epigrammata cen-
 tum sunt pars de LVCI carmine in-
 epto Symposii. *Bün.*

Nec mediocre fuit magni certaminis instar,
 Ponere de versu vel soluere quæque vicissim.
 Ast ego ne solus fæde tacuisse viderer,
 Qui nihil attulerim mecum, quod dicere possem,
 Hos versus feci subito de carmine. Voces
 Infanas inter sanum non esse necesse est.
 Da veniam, lector, quod non sapit ebria Musa.

AENIGMA I. GRAPHIVM siue STYLVS.

De summo planus, sed non ego planus in imo.
 Versor vtrinque manu, diuersa et munera fungor.
 Altera pars reuocat, quicquid pars altera fecit.

II. ARVND.

Dulcis amica Dei, ripæ vicina profundæ,
 Suaue canens Musis, nigro perfusa colore,
 Nuntia sum linguæ digitis stipata ministris.

III. ANNVLVS CVM GEMMA.

Corporis extremi non magnum corpus adhæsi
 Ingenitum dicas: ita pondere nemo grauatur,
 Vna tamen facies plures habitura figuras.

III. CLAVIS.

Virtutes magnas de viribus affero paruis.
 Pando domos clausas: iterum præcludo patentes,
 Seruo domum domino: sed rursus seruor ab ipso.

V. CATENA.

Nexa ligor ferro multos habitura ligatos.
 Vincior ipsa prius, sed vincio vincita vicissim.
 Exsolui multos, nec sum tamen ipsa soluta.

VI. TEGVLA.

Terra mihi corpus, vires mihi præstitit ignis,
 Estque domus tecto sedes mihi semper in alto,
 Et me perfundit, qui me cito deserit, humor.

VII. FVMVS.

Funduntur lacrymæ, sed non est causa doloris.
 Est iter ad cælum, sed me grauis impedit aer.
 Et qui me genuit, sine me non nascitur ipse.

Bbbbb a

VIII.

VIII. NEBVLA.

Nox ego sum facie, sed non sum nigra colore:
 Inque diem mediam tenebras tamen affero mecum:
 Nec mihi dant stellæ lucem, nec Cynthia lumen.

VIII. PLVVIA.

Ex alto venio, longa delapsa ruina.
 De cælo cecidi medias transmisfa per auras:
 Et finus, effudit qui me prius, ipse recepit.

X. GLACIES.

Vndâ fui quondam, quod me cito credo futuram:
 Nunc rigidi cæli duris connexa catenis
 Nec calcata pati possum, nec nuda teneri.

XI. FLVMEN ET PISCIS.

Est domus in terris, clara quæ voce resultat:
 Ipsa domus resonat, tacitus sed non sonat hospes;
 Ambo tamen currunt, hospes simul et domus vna.

XII. NIX.

Pulvis aquætenuis modico cum pondere lapsus,
 Sole madens, æstate fluens, in frigore ficcus,
 Flumina facturus totas prius occupo terras.

XIII. NAVIS.

Longa feror velox formosæ filia filuæ
 Innumera pariter comitum stipante caterua:
 Curro vias multas vestigia nulla relinquens.

XIII. PVLLVS IN OVO.

Mira tibi referam nostræ primordia vitæ.
 Nondum natus eram, nec eram tum matris in aluo:
 Iam posito partu natum me nemo videbat.

XV. VIPERA.

Non possum nasci, si non occidero matrem.
 Occidi matrem: sed me manet exitus idem.
 Id mea mors faciet, quod iam mea fecit origo.

XVI. TINEA.

Litera me pavit, nec quid sit litera, noui.
 In libris vixi, nec sum studiosior inde.
 Exedi Musas, nec adhuc tamen ipsa profeci.

XVII.

XVII. ARANEA.

Pallas me docuit texendi nosse laborem.
 Nec pepli radios poscunt, nec licia telæ.
 Nulla mihi manus est: pedibus tamen omnia fiunt.

XVIII. COCHLEA.

Porto domum mecum, semper migrare parata,
 Mutatoque solo non sum miserabilis exul,
 Sed mihi conchylium de cælo nascitur ipso.

XVIII. RANA.

Rauca sonans ego sum media vocalis in vnda:
 Cumque canam semper, nullus mea carmina laudat.
 Sic vox laude caret, quæ se laudauerit ipsa.

XX. TESTUDO.

Tarda gradu lento, spatioso prædita dorso,
 Viua nihil dixi: sed sæuo perdita fato
 Docta fui studio, quæ sic modo mortua canto.

XXI. TALPA.

Cæca mihi facies, atris obscura tenebris.
 Nox est ipsa dies, nec sol mihi cernitur vllus.
 Malo regi terra: sic me quoque nemo videbit.

XXII. FORMICA.

Prouida sum vitæ, duro non pigra labori.
 Ipsa ferens humeris securæ præmia brumæ:
 Nec gero magna simul, sed congero multa vicissim.

XXIII. MVSCA.

Improba sum, fateor, quid enim gula turpe veretur?
 Frigora vitabam, quæ nunc æstate reuertor:
 Sed cito submoueor falso conterrita vento.

XXIII. CVRCVLIO.

Non bonus agricolis, non frugibus vtilis hospes:
 Non magnus forma, non recto nomine dictus:
 Non gratus Cereri, non paruam infumo faginam.

XXV. MVS.

Parua mihi domus est, sed ianua semper aperta.
 Exiguo sumtu furtiua viuo fagina.
 Quod mihi nomen inest, Romæ quoque consul habebat.

XXVI. GRVS.

Litera sum cæli penna perscripta volanti, ^A
 Bella cruenta gerens volucris discrimine Martis,
 Nec vereor pugnas, dum non fit longior hostis.

XXVII. CORNICVLA.

Viuo nouem vitas, si non me Græcia fallit:
 Atraque sum semper nullo compulsa dolore:
 Et non irascens vltro conuicia dico.

XXVIII. VESPERTILIO.

Nox mihi dat nomen primo de tempore noctis.
 Pluma mihi non est, cum sit mihi penna volantis
 Desideo in tenebris, nec me committo diebus.

XXVIII. ERICIVS.

Plena domus spinis, parui sed corporis hospes,
 Incolumi dorso telis confixus acutis.
 Sustinet armatas segetes habitator inermis.

XXX. PEDICVLI.

Est noua notarum cunctis captura ferarum,
 Vt, si quid capias, id tu tibi ferre recuses,
 Et, quod non capias, tecum tamen ipse reportes.

XXXI. PHOENIX.

Vita mihi mors est: morior, si cæpero nasci:
 Sed prius est fatum, lætæ quam lucis origo.
 Sic solus Manes ipsos mihi dico parentes.

XXXII. TAVRVS.

Mæchus eram Regis, sed lignea membra sequebar:
 Et Cilicum mons sum, sed non hoc nomine solo:
 Et vehor in cælis: et in ipsis ambulo terris.

XXXIII. LVPVS.

Dentibus infans, ego sum, qui vinco bidentes,
 Sanguineas prædas quærens victusque cruentos
 Multa cum rabie: vocem quoque tollere possum.

XXXIII. VVLPE.

Exiguum corpus, sed cor mihi corpore maius.
 Sum versuta dolis, arguto callida sensu.
 Et fera sum sapiens, sapiens fera siqua vocatur.

XXXV.

XXXV. CAPRA.

Alma Iouis nutrix, longo vestita capillo,
 Culmina difficili peragrans super ardua gresu.
 Custodi pecoris tremula respondeo lingua.

XXXVI. PORCVS.

Setigeræ matris fœcunda natus ab aluo,
 Desuper ex alto virides exspecto faginas,
 Nomine Numen habens, si litera prima periret.

XXXVII. MVLA.

Disfimilis patri, matri diuersa figura:
 Confusi generis, generi non apta propago.
 Ex aliis nascor, nec quisquam nascitur ex me.

XXXVIII. TIGRIS.

A fluuio dicor, fluuius vel dicitur ex me:
 Iunctaque sum vento, vento velocior iplo.
 Et mihi dat ventus natos, nec quæro maritum.

XXXVIII. CENTAVRVS.

Quattuor insignis pedibus, manibusque duabus,
 Disfimilis mihi sum, quia sum non vnus et vnus:
 Et vehor et gradior, quia me duo corpora portant.

XXXX. PAPAVER.

Grande mihi caput est, intus sunt membra minuta:
 Pes vnus solus, sed pes longissimus vnus:
 Et me somnus amat, proprio nec dormio somno.

XXXXI. MALVA.

Anseris esse pedes similes mihi, nolo negare:
 Nec duo sunt tantum, sed plures ordine cernis:
 Et tamen hos ipsos omnes ego porto supinos.

XXXXII. BETA.

Tota vocor Græce, sed non sum tota Latine:
 Ante tamen mediam cauponis scripta tabernam.
 In terris nascor, lympha lauor, vngor oliuo.

XXXXIII. CVCVRBITA.

Pendeo dum nascor: rursus, dum pendeo, cresco.
 Pendens commoueor ventis, et nutrior vndis.
 Pendula si non sim, non sum iam iamque futura.

XXXXIII. CEPA.

Mordeo mordentes, vltro non mordeo quemquam.
 Sed sunt mordentem multi mordere parati:
 Nemo timeret morfum, dentes quia non habeo villos.

XXXXV. ROSA.

Purpura sum terræ pulchro perfusa colore,
 Septaque, ne violer, telis defendor acutis.
 O felix, longo si possem viuere fato!

XXXXVI. VIOLA.

Magna quidem non sum, sed inest mihi maxima virtus.
 Spiritus est magnus, quamuis in corpore paruo.
 Nec mihi germen habet noxam, nec culpa ruborem.

XXXXVII. TVS.

Dulcis odor nemoris flamma fumoque fatigor:
 Et placet hoc superis, medios quod mittor inignes,
 Cum mihi peccandi meritum natura negarit.

XXXXVIII. MYRRHA.

De lacrymis et per lacrymas mea cœpit origo.
 Ex oculis fluxi, sed nunc ex arbore nascor.
 Lætus honor frondis, tristis sed imago doloris

XXXXVIII. EBVR.

Dens ego sum magnus, populis cognatus Eris.
 Nunc ego per partes in corpora multa recessi:
 Nec remanent vires, sed formæ gratia mansit.

L. FOENVM.

Herba fui quondam viridi de gramine terræ,
 Sed chalybis duro mollis præcisa metallo,
 Mole premor propria, tecto conclusa sub alto.

LI. MOLA.

Ambo sumus lapides, vna sumus ambo iacentes,
 Quam piger est vnus, tantum non est piger alter
 Hic manet immotus: non definit ille moueri.

LII. FARINA.

Inter saxa fui, quæ me contrita premebant:
 Vix tamen effugi totis collisa medullis;
 Et nunc forma mihi minor est, sed copia maior.

LIII.

LIII. VITIS.

Nolo thoro iungi, quamvis placet esse maritam.
 Nolo verum thalamo: per me mea nata propago est.
 Nolo sepulcra pati: scio me submergere terræ.

LIIII. HAMVS.

Exiguum corpus, flexu mucronis ad vncum,
 Fallaces escas medio circumfero fluctu:
 Blandior, vt noceam: morti præmitto saginam.

LV. ACVS.

Longa, sed exilis, tenui producta metallo,
 Mollia duco leui comitantia vincula ferro:
 Et faciem læsis, et nexum reddo solutis.